КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
	от 27 июля 2018
	                                  пос. Чайковский
	                                                           № 28-101

[bookmark: _GoBack]О Порядке  учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета, порядке участия граждан в его обсуждении

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 21 Устава Чайковского сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять  Порядок  учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета,  порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению 1.
2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний, согласно приложению N 2.
3. Утвердить положение об организации деятельности комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов решений сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета согласно приложению № 3.
4. Со дня вступления в силу Решения Чайковского сельского Совета депутатов  от 27.07.2018 № 28-101 признать утратившими силу Решения Чайковского сельского Совета депутатов:
4.1.  Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 11.10.2006 № 11-56 «О порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета  и  участие граждан  в  его обсуждении»;
4.2. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 24.09.2010 № 6-15/1 «О внесении изменений в Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 11.10.2006 № 11-56 «О порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета  и  участие граждан  в  его обсуждении»»;
4.3. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 06.06.2012 № 26-63 «О внесении изменений в Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 11.10.2006 № 11-56 «О порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета  и  участие граждан  в  его обсуждении»»;
4.4. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 10.11.2015 № 2-6 «О внесении изменений в Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 11.10.2006 № 11-56 «О порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета  и  участие граждан  в  его обсуждении»»;
4.5. Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 28.08.2017 № 17-64 «О внесении изменений в Решение Чайковского сельского Совета депутатов от 11.10.2006 № 11-56 «О порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета  и  участие граждан  в  его обсуждении»».
5.  Контроль за исполнением Решения возложить на депутата Чайковского сельского Совета депутатов на постоянной основе.
6. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию в газете «Земля боготольская» и размещению на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет.
7. Решение вступает в силу в день, следующий  за днём официального опубликования.

Глава Чайковского сельсовета
Председатель сельского Совета депутатов	                                                                                                                                     В. С. Синяков

Приложение 1
к Решению Чайковского сельского
Совета депутатов
от 27.07.2018 № 28-101

 ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).
1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории Чайковского сельсовета, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Чайковского сельсовета   на срок установленный представительным органом.
1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.
2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  Устав
2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.
2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в Чайковского сельсовета.
 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.
3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав
3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.
3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа.
При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме.
4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений в Устав
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.
4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;
2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;
4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;
5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.
4.3. Комиссия представляет в сельский Совет депутатов свое заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения.
4.4. Сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном регламентом Чайковского сельского Совета депутатов.

Приложение 2
к Решению Чайковского сельского
Совета депутатов
от 27.07.2018 № 28-101

Состав комиссии
уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов решений сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета
Председатель комиссии: Перияйнен Н. Р. - депутат Чайковского сельского Совета депутатов;
Заместитель председателя комиссии: Живоглядова О. Н.  - депутат Чайковского сельского Совета депутатов;
Секретарь комиссии: Леднева Г. А. - депутат Чайковского сельского Совета депутатов;
Члены комиссии:   Курлович Е. В. - фельдшер Чайковского ФАПа;
                               Хорошая О. Н. - пенсионер.
Приложение 3
к Решению Чайковского сельского
Совета депутатов
от 27.07.2018 № 28-101
ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации деятельности комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов  решений сельского Совета депутатов
о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета
1. Организацию и проведение публичных слушаний для обсуждения, с участием жителей Чайковского сельсовета, проектов решений сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета осуществляет комиссия, уполномоченная на организацию и проведение публичных слушаний решением сельского Совета депутатов.
2. Организация проведения публичных слушаний по проектам решений сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета осуществляется за счет средств сельского бюджета.
3. Комиссия, уполномоченная на организацию и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов решений сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Чайковского сельсовета (далее – комиссия) состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и  2  членов комиссии.
4. Деятельностью комиссии руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
5. Секретарь комиссии обеспечивает ведение протокола в ходе проведения публичных слушаний.
6. В порядке подготовки к обсуждению с участием жителей сельсовета проектов решений Совета депутатов сельсовета о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельсовета комиссия, уполномоченная на организацию и проведение публичных слушаний:
- организует опубликование проекта решения сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельсовета не позднее, чем за 30 дней до назначения даты заседания сельского Совета депутатов, на котором планируется  принятие решения сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельсовета;
- определяет по согласованию с председателем сельского Совета депутатов и Главой сельсовета дату, время и место проведения  публичных слушаний по обсуждению проектов решений сельского Совета депутатов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельсовета;
- осуществляет подготовку проекта решения сельского Совета депутатов о назначении публичных слушаний, в котором указывается предмет публичных слушаний, дата, время и место их проведения, состав комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний, с указанием ее конкретной  информации, источники размещения полной информации о подготовке и проведении публичных слушаний;
- осуществляет иные мероприятия, необходимые для подготовки к проведению публичных  слушаний;
- осуществляет проведение публичных слушаний;
- после завершения  публичных слушаний составляет заключение об их результатах;
- организует опубликование заключения о результатах публичных слушаний не позднее чем через два месяца со дня опубликования решения сельского Совета депутатов о назначении публичных слушаний.
7. Председатель комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний:
- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний, определяет регламент ее работы;
- несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию, уполномоченную на организацию и проведение публичных слушаний, задач и функций;
- созывает по мере необходимости заседания комиссии, уполномоченной на организацию и проведение публичных слушаний, дает поручения ее членам; председательствует на публичных слушаниях и назначает секретаря для ведения протокола публичных слушаний;
- подписывает протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.
1. Комиссия, уполномоченная на организацию и проведение публичных слушаний, имеет право:
0. Запрашивать в государственных, муниципальных, общественных организациях, в предприятиях, организациях, учреждениях всех форм собственности, в органах местного самоуправления, у должностных лиц необходимые документы и информацию.
0.  Привлекать в необходимых случаях  к участию в работе комиссии представителей предприятий, организаций, учреждений, органов местного самоуправления сельского округа.